ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA
DO CONSELHO DA EMCM, NO

EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Aos 30 (trinta) dias do mês de maio de 2023 (dois mil e vinte e três), às catorze horas, em reunião1
presencial e por videoconferência, reuniu-se o Conselho desta Unidade Acadêmica, em sua2
segunda sessão ordinária, neste exercício, por convocação e sob a presidência do Diretor professor3
George Dantas de Azevedo. Presentes os Conselheiros: Ádala Nayana de Sousa Mata,4
Alessandra Marinho Miranda Lucena, Almária Mariz Batista, Ana Luiza de Oliveira e Oliveira,5
Bruno Oliveira Carreiro, Érico Gurgel Amorim, Eudes Euler de Souza Lucena, Flávio Roberto6
Santos de Oliveira, George Dantas de Azevedo, João Firmino Rodrigues Neto, Kelly Samara de7
Lira Mota, Marcelo dos Santos, Máximo Antônio da Silva Lima Júnior, Raqueline Varela de8
Souza, Sebastião Pacheco Duque Neto, Sérgio Saraiva Forte Júnior. Ausentes os conselheiros:9
Amanda Karen Gonçalves da Costa, Aramis Costa Santos, Ana Carine Arruda Rolim, Ana10
Carolina Patrício de Albuquerque Sousa, Alzivany Alves de Moura Fernandes, Diego Bonfada,11
Fabiana Barbosa Gonçalves, Jane Cristina Medeiros, Joélia Celeste Vieira Germano, José Wilamy12
Cosme Rabelo, Kleber Luiz da Fonseca Azevedo, Leonardo Thiago Duarte Barreto Nobre, Liliane13
Pereira Braga, Maria Socorro Dantas Fernandes, Maria Clara de Araujo Jales, Marinna Maria de14
Andrade Costa, Mikael de Araújo Silva, Silas de Medeiros Cruz, Pedro Henrique Brasil de15
Medeiros, Rafael Barros Gomes da Câmara, Raphael Raniere de Oliveira Costa, Ticiana Batista16
Ramos. Havendo quórum regimental, o Sr. Presidente, deu início à sessão agradecendo a presença17
de todos e abriu para os informes. 1. Informes: O coordenador do curso de Medicina o prof. Érico18
Gurgel Amorim fez três informes. 1.1. O primeiro foi de boas-vindas aos novos professores da19
EMCM: Emanuelly, Jair e Helyson. 1.2. O segundo sobre o início da semana pedagógica no dia20
31/05/2023. 1.3. E o terceito informe do professor Érico foi sobre uma palestra a ser realizada21
sobre saúde mental do estudante de medicina no dia 15/06/2023. Após os informes da22
Coordenação de Medicina, o professor Eudes Euler de Souza Lucena deu dois informes do23
mestrado. 1.4. O primeiro informe do professor Eudes foi a aprovação pela Comissão de Pós-24
Graduação do planejamento estratégico quadrienal do programa de Pós-Graduação em Educação25
Trabalho e Inovação em Medicina até 2028. 1.5. O segundo informe foi sobre a ida do professor26
Eudes à UnB para tratar da avaliação do mestrado para o quadriênio de 2021-2024. 1.6. Após o27
professor Eudes, o professor George fez a leitura do Ofício Circular nº 2/2023/SESAP-IV URSAP28
sobre a análise e estudo de viabilidade do Curso de Terapia Ocupacional às IES. 2. Aprovação de29
Ata: 2.1 Aprovação da Ata da 1ª Sessão Ordinária do Conselho de 25 de abril de 2023, foi30
colocada em discussão, não havendo discussão, em regime de votação, o plenário aprovou a ata31
por maioria com duas abstenções. 3. ORDEM DO DIA. 3.1. HOMOLOGAÇÃO das indicações32
(docente e técnico administrativo), para compor a Comissão de Elaboração do Regimento Interno33
da EMCM. Iniciando a ordem do dia o professor Marcelo dos Santos apresentou mais dois nomes34
para a comissão, os servidores Bruno Oliveira Carreiro e João Firmino Rodrigues Neto para as35
duas vagas já aprovadas. 3.2. HOMOLOGAÇÃO da representação docente da servidora Jane36
Cristina Medeiros como membro suplente da professora Ticiana Batista Ramos no Conselho da37
EMCM. Em seguida o professor Marcelo também relatou essa homologação da representação da38

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RN

Av. Coronel Martiniano, 541, Centro, Caicó, RN
CEP: 59300-000 - Tel.: (84) 3342-2337 -

Site: www.emcm.ufrn.br

docente suplente que posta em discussão e votação foi aprovada por unanimidade. 3.3.39
HOMOLOGAÇÃO da representação técnico administrativo do servidor Lehi Aguiar Bezerra40
como membro suplente. O professor Marcelo ainda relatou a homologação da representação do41
servidor Lehi como membro suplente do servidor Bruno Oliveira Carreiro no Conselho da EMCM42
que após o seu relato foi aprovada por unanimidade. 3.4. HOMOLOGAÇÃO da nova43
representação discente do mestrado Danielle Naiara de Medeiros Santos, membro titular e44
Gabriella Dayane de Souza, membro suplente. Em continuidade a ordem do dia o professor45
George relatou a homologação da nova representação do mestrado que foi aprovada por46
unanimidade. 3.5. PLANO DE TRABALHO de Estágio Probatório do docente Francisco de47
Morais Lima Júnior. Após o seu relato, o professor George passou a palavra a relatora Ádala48
Nayana de Sousa Mata que apresentou parecer favorável à homologação do plano de trabalho do49
docente Francisco de Morais Lima Júnior. E em regime de discussão e votação o parecer foi50
aprovado por unanimidade. 3.6. PLANO DE TRABALHO de Estágio Probatório do docente Iury51
Hélder Santos Dantas. Em seguimento a ordem do dia foi passada a palavra para a relatora Kelly52
Samara de Lira Mota que apresentou parecer favorável a aprovação do plano de trabalho do53
docente Iury que colocado em regime de discussão e votação pelo presidente foi aprovado por54
unanimidade dos membros do conselho. Logo depois o professor Eudes Euler de Souza Lucena55
apresentou o seu parecer favorável a aprovação do plano de trabalho do docente Iury Hélder56
Santos Dantas que foi aprovado por unanimidade do conselho. 3.8. HOMOLOGAÇÃO DE57
CERTIDÃO AD REFERENDUM da Comissão Examinadora referente ao Processo Seletivo58
Simplificado para Professor Substituto/Temporário, na área de HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA59
/ ENSINO TUTORIAL EM MEDICINA / ENSINO DE HABILIDADES / EDUCAÇÃO NA60
COMUNIDADE / INTERNATO E RESIDÊNCIA, referente ao Edital nº 27/2023-PROGESP, de61
01/03/2023. 3.9. HOMOLOGAÇÃO DE CERTIDÃO AD REFERENDUM do resultado final62
referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, na área de HISTOLOGIA E63
EMBRIOLOGIA / ENSINO TUTORIAL EM MEDICINA / ENSINO DE HABILIDADES /64
EDUCAÇÃO NA COMUNIDADE / INTERNATO E RESIDÊNCIA, referente ao Edital Nº65
27/2023-PROGESP, publicado no DOU Nº. 42, de 16/03/2023. Em seguimento a ordem do dia a66
professora Ana Luiza de Oliveira e Oliveira relatou em bloco à homologação de duas certidões de67
ad referendum uma referente a composição da Comissão Examinadora e outra referente ao68
resultado do processo seletivo, ambas sobre a mesa área HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA /69
ENSINO TUTORIAL EM MEDICINA / ENSINO DE HABILIDADES / EDUCAÇÃO NA70
COMUNIDADE / INTERNATO E RESIDÊNCIA. A professora apresentou pareceres favoráveis71
e os dois, após serem colocados em regime de discussão e votação, foram aprovados por72
unanimidade. 3.10. HOMOLOGAÇÃO DE CERTIDÃO AD REFERENDUM da Comissão73
Examinadora referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto/Temporário,74
na área de BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR / GENESIS E DESENVOLVIMENTO /75
ENSINO TUTORIAL / ENSINO DE HABILIDADES (CAICÓ/RN), referente ao Edital nº76
27/2023-PROGESP de 01/03/2023. 3.11. HOMOLOGAÇÃO DE CERTIDÃO AD77
REFERENDUM do resultado final referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor78
Substituto, na área de BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR / GENESIS E79
DESENVOLVIMENTO / ENSINO TUTORIAL / ENSINO DE HABILIDADES (CAICÓ/RN),80
referente ao Edital Nº 27/2023-PROGESP, publicado no DOU Nº. 42, de 16/03/2023. Mais81
adiante a docente Almária Mariz Batista relatou em bloco à homologação de duas certidões de ad82
referendum uma referente a composição da Comissão Examinadora e outra referente ao resultado83
do processo seletivo e para as duas a docente apresentou pareceres favoráveis à homologação.84
Colocados em discussão e votação, os dois pareceres foram aprovados por unanimidade dos85
membros do Conselho. 3.12. HOMOLOGAÇÃO DE CERTIDÃO AD REFERENDUM da86
Comissão Examinadora referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor87
Substituto/Temporário, na área de PEDIATRIA / INTERNATO EM MEDICINA E88

RESIDÊNCIA / VIVÊNCIA INTEGRADA NA COMUNIDADE (SANTA CRUZ/RN), referente89
ao Edital nº 27/2023-PROGESP de 01/03/2023. 3.13. PROCESSO Nº. 23077.045748/2023-4890
Homologação do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto / Temporário, na Área91
de PEDIATRIA / INTERNATO EM MEDICINA E RESIDÊNCIA / VIVÊNCIA INTEGRADA92
NA COMUNIDADE (SANTA CRUZ/RN)referente ao Edital nº 27/2023-PROGESP, publicado93
no DOU Nº. 42, de 16/03/2023. Em seguimento a ordem do dia o docente Eudes Euler de Souza94
Lucena fez a leitura em bloco de dois pareceres favoráveis do professor Leonardo Thiago Duarte95
Barreto Nobre. Um dos pareceres era referente à homologação de certidão ad referendum de96
comissão examinadora e outro sobre a homologação do resultado do processo seletivo, ambos da97
área de PEDIATRIA / INTERNATO EM MEDICINA E RESIDÊNCIA / VIVÊNCIA98
INTEGRADA NA COMUNIDADE (SANTA CRUZ/RN). Após a leitura os pareceres favoráveis99
foram colocados em regime de discussão e votação, sendo ambos aprovados por unanimidade.100
3.14. PROCESSO Nº. 23077.027059/2023-51 Homologação do Processo Seletivo Simplificado101
para Professor Substituto / Temporário, na Área de MEDICINA DE FAMÍLIA E102
COMUNIDADE/ ENSINO NA COMUNIDADE/ VIVÊNCIA INTEGRADA NA103
COMUNIDADE/ INTERNATO EM MEDICINA E RESIDÊNCIA MÉDICA (CURRAIS104
NOVOS/RN) referente ao Edital Nº 08/2023-PROGESP. Em continuidade a ordem do dia o105
presidente do conselho passou a palavra ao relator Sebastião Pacheco Duque Neto que apresentou106
o seu parecer favorável a homologação do resultado do processo seletivo da área de MEDICINA107
DE FAMÍLIA E COMUNIDADE/ ENSINO NA COMUNIDADE/ VIVÊNCIA INTEGRADA108
NA COMUNIDADE/ INTERNATO EM MEDICINA E RESIDÊNCIA MÉDICA (CURRAIS109
NOVOS/RN) que foi aprovado por unanimidade do Conselho. 3.15. HOMOLOGAÇÃO DE110
CERTIDÃO DE AD REFERENDUM do resultado da consulta pública para eleição de111
Coordenador e Vice-Coordenador do curso de Medicina da Escola Multicampi de Ciências112
Médicas do RN. E extrapauta o presidente passou a palavra ao relator Flávio Roberto Santos de113
Oliveira apresentou o seu parecer favorável à aprovação da certidão de ad referendum que114
homologou o resultado da consulta pública que proclamou como eleitos, os candidatos Érico115
Gurgel Amorim (Coordenador) e Aramis Costa Santos (Vice-Coordenador). Depois o parecer foi116
colocado em regime de discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Às catorze horas e117
quarenta e dois minutos, o Senhor Presidente em exercício encerrou a sessão, de cujos trabalhos eu,118
Flávio Roberto Santos de Oliveira, secretário “ad hoc”, lavrei a presente ata que, depois de lida e119
achada conforme, vai assinada por todos os conselheiros presentes.120

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 6/2023 - SEC/EMCM (11.32.29.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/10/2023 15:45 )
ALESSANDRA MARINHO MIRANDA LUCENA

TECNICO DE LABORATORIO AREA

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###576#9

 (Assinado digitalmente em 26/10/2023 22:52 )
ALMARIA MARIZ BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###034#2

 (Assinado digitalmente em 27/10/2023 15:23 )
ANA CAROLINA PATRICIO DE ALBUQUERQUE

SOUSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###959#3

 (Assinado digitalmente em 26/10/2023 18:36 )
BRUNO OLIVEIRA CARREIRO

MEDICO-AREA

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###920#2

 (Assinado digitalmente em 27/10/2023 08:52 )
EUDES EULER DE SOUZA LUCENA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###502#7

 (Assinado digitalmente em 27/10/2023 08:15 )
FLAVIO ROBERTO SANTOS DE OLIVEIRA

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###101#6

 (Assinado digitalmente em 26/10/2023 23:34 )
FRANCISCO ISAIAS GOMES DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###500#6

 (Assinado digitalmente em 27/10/2023 14:35 )
GEORGE DANTAS DE AZEVEDO

DIRETOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###483#3

 (Assinado digitalmente em 27/10/2023 08:46 )
JOAO FIRMINO RODRIGUES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###460#1

 (Assinado digitalmente em 01/11/2023 11:02 )
RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###624#6

 (Assinado digitalmente em 27/10/2023 08:45 )
RAQUELINE VARELA DE SOUZA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###976#6

 (Assinado digitalmente em 31/10/2023 08:29 )
SEBASTIAO PACHECO DUQUE NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###785#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 6 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 26/10/2023 80f5515ee6

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf